Werden Heuchler durch die Predigt des Wortes bekehrt, so fangen sie an, die Güter zu besitzen, welche ihnen in ihrer Taufe einst gleichsam niedergelegt wurden, die sie jedoch, ehe sie Buße thaten, weder dem Besiz noch dem Gebrauche nach hatten.

36. Peccatum et vetus Adamus in baptismo mortificatur, ut non regnet. (Gerh.)

Die Sünde und der alte Adam wird in der Taufe so getödtet, daß er nicht mehr herrscht.

37. Lavari quidem cito possumus, sed ad sanandum multa curatione opus est. (Bernhard.)

Gebadet können wir schnell werden, aber zu völliger Wiedergenesung ist eine lange Cur nöthig.

38. Scriptura de efficacia baptismi loquitur verbis in praeterito, praesenti et futuro. (Gerh.)

Die Schrift redet von der (seligmachenden) Wirksamkeit der Taufe mit Worten der Vergangenheit, der Gegenwart und Zukunft.

39. Ex arca baptismi multi temere in mare perditionis prosiliunt, navis vero ipsa permanet integra, et si per gratiam Dei ad navim revertuntur, non alia nova tabula, sed solida ipsa nave, unde exciderant, ferentur ad portum salutis. (Chemnitius.)

Viele springen frevelhaft aus der Arche der Taufe in das Meer des Verderbens, das Schiff selbst aber bleibt unversehrt, und wenn sie durch Gottes Gnade zum Schiffe zurückkehren, so fahren sie nicht auf einem neuen andern Bret, sondern auf dem alten unzerbrochenen Schiffe selbst, aus dem sie herausgefallen waren, nach dem Hafen der Seligkeit.

40. Baptismus repeti potest, non actu suscipiendo novum, sed fide recipiendo veterem. (Kromayer.)

Die Taufe kann wiederholt werden, nicht durch eine Handlung, indem man eine neue (Taufe) annimmt, sondern durch den Glauben, indem man die alte wieder erfaßt.

41. Qui natus non est, renasci non potest. (Quenstedt.)

Wer nicht geboren ist, kann nicht wiedergeboren werden.

42. Quos Christus sibi vult adduci, illi non sunt a baptismo arcendi. (Gerh.)

Die Christus zu sich gebracht haben will, die dürfen von der Taufe nicht zurückgehalten werden.

43. Ad quos pertinet promissio foederis, illi etiam per baptismum in foedus Dei sunt recipiendi. (Gerh.)

Welchen die Verheißung des Bundes gehört, die müssen auch durch die Taufe in den Bund Gottes aufgenommen werden.

44. Quemadmodum verbum non prodest fidei non admixtum, ac nihilominus est et manet salutare medium, per quod fides in cordibus hominum accenditur; ita quoque baptismus non prodest absque fide, et nihilominus est salutare medium, per quod Sp. S. in illis, qui non resistunt ipsius operationi, fidem vult accendere, augere et confirmare. (Gerh.)